КОПИЯ

Дело № 1-195/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новокубанск 25 июля 2019 г.

Новокубанский районный суд Краснодарского края в составе председательствующего судьи Кувиковой И.А.

с участием государственного обвинителя Киреева В.В.,

подсудимого ФИО1, защитника адвоката Львицыной А.И., представившей удостоверение № 3777, ордер № 257925 от 19.07.2019 г., 

при секретаре Осипян Д.М., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

 . . . >, ранее несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение, наркотических средств, без цели сбыта, совершенные в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 в период с 20 по 30 мая 2019 года, с 18 часов до 19 часов, более точные дата и время не установлены, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии примерно 1 км. в южном направлении от 

<

адрес> Новокубанского района Краснодарского края и на расстоянии примерно 700 метров в восточном направлении от МТК № . . . «Колхоза им. В.И. Ленина» 

<

адрес> Новокубанского района Краснодарского края, достоверно зная о том, что произрастающие на этом участке местности растения конопли являются наркотикосодержащими, путем сбора верхушечных частей указанного растения, незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство – каннабис (марихуану), массой 7,88 грамма, что соответствует значительному размеру. Указанное незаконно приобретенное наркотическое средство – каннабис (марихуану), ФИО1 стал незаконно хранить без цели сбыта в левом заднем наружном кармане своих джинсовых брюк, находившихся в дальней комнате хозяйственной постройки, расположенной на территории двора домовладения № . . . по 

<

адрес> Новокубанского района Краснодарского края с момента его незаконного приобретения в период времени с 18 часов до 19 часов в один из дней с 20 по 30 мая 2019 годадо момента его обнаружения и изъятия сотрудником полиции в ходе обыска, проведенного на территории указанного домовладения в период времени с 07 часов 05 минут до 09 часов 50 минут 15.06.2019 года.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении указанного преступления признал, отказался от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ. Ввиду отказа ФИО1 от дачи показаний, в судебном заседании на основании ст. 276 УПК РФ оглашены его показания, данные в ходе предварительного расследования, согласно которым он подтвердил, что 15 июня 2019 года в период времени с 07 часов 05 минут до 09 часов 50 минут по месту его жительства был проведен обыск, в ходе которого в хозяйственной постройке, в заднем левом наружном кармане его джинсовых брюк, находящихся в указанной постройке, была обнаружена марихуана, которую он приобрел в двадцатых числах (с 20 по 30 число) мая 2019 года, в период времени с 18 часов до 19 часов, для личного употребления, без цели сбыта. 24 июня 2019 года им совместно с сотрудником полиции был осуществлен выезд на участок местности, где он ранее путем сбора верхушечных частей растения конопли приобрел изъятое у него в ходе обыска растение коноплю (л.д.53-56).

Кроме того, вина подсудимого в совершении указанного преступления, подтверждается показаниями свидетелей.

Так, согласно показаниям свидетеля Б..... Е.В., данным в ходе предварительного расследования и оглашенным в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ, он како/у ОНК ОМВД России по Новокубанскому району 15 июня 2019 года в присутствии двух понятых на основании постановления Новокубанского районного суда от 05.06.2019 года, произвел обыск по месту проживания ФИО1 Перед началом обыска ФИО1 пояснил, что запрещенных к гражданскому обороту, предметов и веществ, а также оружия и боеприпасов не имеется. Несмотря на это, в ходе обыска, в хозяйственных постройке, расположенной во дворе домовладения по месту жительства Шуминия, в заднем левом кармане джинсовых брюк, была обнаружена растительная масса зеленого цвета, которая со слов ФИО1 была им приобретена для личного употребления без цели сбыта примерно в 20-ых числах мая месяца 2019 года, в лесополосе (л.д.100-103).

Свидетели А..... Н.Н. и Г.... Г.Г., чьи показания, данные в ходе предварительного расследования были оглашены в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ показали, что15.06.2019 года участвовали в качестве понятых при поведении обыска, по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, где, несмотря на то, что ФИО1 в их присутствии сообщил об отсутствии в домовладении и на прилегающей территории двора домовладения запрещенных к гражданскому обороту, предметов и веществ, а также оружия и боеприпасов, в одной из хозяйственных построек, расположенной во дворе указанного домовладения, в заднем левом кармане джинсовых брюк, находящимися в ней, была обнаружена растительная масса зеленого цвета, с характерным запахом конопли. Со слов ФИО1, обнаруженная растительная масса является коноплей и была им приобретена для личного употребления примерно в 20-ых числах мая месяца 2019 года, в лесополосе 

<

адрес> Новокубанского района Краснодарского края, для собственного употребления, без цели сбыта (л.д.59-62, л.д.82-85).

Свидетель О., чьи показания, данные в ходе предварительного расследования были оглашены в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ, показал, что на протяжении последнего месяца, примерно с середины мая 2019 года у него проживал ФИО1 15 июня 2019 года в присутствии двух понятых, у него дома был произведен обыск, в ходе которого, в одной из хозяйственных построек, расположенной во дворе принадлежащего ему домовладения, в заднем левом кармане джинсовых брюк ФИО1, была обнаружена растительная масса зеленого цвета, с характерным запахом конопли. В его присутствии ФИО1 пояснил, что данную растительную массу он приобрел примерно в 20-ых числах мая месяца 2019 года, в лесополосе, расположенной в окрестностях 

<

адрес> Новокубанского района Краснодарского края, для собственного употребления путем курения, без цели сбыта (л.д.77-80).

Вина подсудимого в совершении указанного преступления подтверждается также следующими письменными доказательствами:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 21.06.2019, согласно которому в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ по факту обнаружения в ходе обыска растительной массы, состоящей из наркотического средства, именуемого каннабис (марихуана) (л.д. 3-4);

- копией постановления Новокубанского районного суда от 05.06.2019 о разрешении производства обыска в жилище О... З.М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, расположенном по адресу: 

<

адрес> Новокубанского района Краснодарского края, 

<

адрес> (л.д. 17); 

- копией протокола обыска от 21.06.2019, согласно которому в хозяйственной постройке, расположенной на территории домовладения № . . . по 

<

адрес> Новокубанского района Краснодарского края в ходе обыска было обнаружено и изъято наркотическое средство, именуемое марихуана, принадлежащая ФИО1 (л.д.19-24);

- протоколом осмотра места происшествия от 24.06.2019, согласно которому с участием ФИО1 осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 1 км в южном направлении от 

<

адрес> и на расстоянии 700 метров в восточном направлении от МТК № . . . «Колхоза им. В.И. Ленина» 

<

адрес>, на территории Новокубанского района Краснодарского края, где в 20-х числах мая 2019 года, ФИО1 незаконно приобрел изъятое у него наркотическое средство (л.д.42-46);

- копией постановления судьи Новокубанского районного суда Краснодарского края от 17.06.2019 года о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч. 2 ст. 6.9 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 4000 рублей с административным выдворением за пределы РФ (л.д.39-40); 

- копией заключения эксперта № 856 от 21.06.2019, согласно которому растительная масса, изъятая 15.06.2019 в ходе производства обыска по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, состоит из наркотического средства, именуемого – каннабис (марихуана), массой 7.88 гр.(л.д.10-15);

- протоколом осмотра изъятого у ФИО1 в ходе обыска наркотического средства (л.д.93-96).

Оценивая собранные по делу доказательства в совокупности, суд находит вину подсудимого ФИО1 в незаконном приобретении, хранении, наркотических средств, без цели сбыта, совершенных в значительном размере, доказанной, его действия, суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ.

При определении вида и меры наказания в отношении ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, выразившиеся в совершении преступления небольшой тяжести, личность подсудимого положительно характеризующегося по месту жительства. Судом также учитываются обстоятельства смягчающие наказание, предусмотренные: п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ –активное способствование раскрытию и расследованию преступления; ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые. Обстоятельства, отягчающие наказание, отсутствуют.

Учитывая указанные обстоятельства в их совокупности, данные о личности подсудимого, не имеющего постоянного места жительства и источника дохода на территории РФ,обстоятельства смягчающие наказание, суд приходит к выводу, что назначением наказания, не связанного с изоляцией ФИО1 от общества, не будут достигнуты цели назначения наказания, в связи с чем, считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы с применением ст. 62 УК РФ.

Основания для применения к подсудимому положений ст. 75 - 78 УК РФ и ст. 24 - 28УПК РФ об освобождении от уголовной ответственности, также отсутствуют. 

Основания для применения к осужденному положений ч. 1 ст. 82.1 УК РФ отсутствуют, поскольку названной нормой закона предусмотрено применение отсрочки отбывания наказания к лицам, осужденным впервые за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и больным наркоманией, однако сведения о наличии указанного заболевания у ФИО1 в представленных материалах отсутствуют.

По мнению суда, данное наказание, будет соответствовать требованиям ст. 6 УК РФ, содеянному и личности подсудимого, способствовать его исправлению и предупреждению совершения им новых преступлений.

Определяя вид исправительного учреждения, суд учитывает, что подсудимый осуждается за совершение преступления небольшой тяжестиранее не отбывал наказание в виде лишения свободы, в связи с чем, на основании п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбытие наказания в виде лишения свободы определяется в колонии-поселения.

Кроме того, на основании п. «в» ч. 3.1. ст. 72 УК РФ, время содержания ФИО1 под стражей с 24.06.2019 года до вступления приговора в законную силу засчитывается в срок лишения свободы, из расчета один день за два дня отбывания наказания в колонии –поселении. 

В соответствии с ч. 2 ст. 97 УПК РФ, связи с назначением в отношении подсудимого наказания связанного с изоляцией от общества, в целях обеспечения исполнения приговора, суд считает необходимым меру пресечения в отношенииФИО1 оставить без изменения - содержание под стражей,направить его в колонию – поселение под конвоем в порядке, предусмотренном статьями 75 и 76 УИК РФ.

В силу требований ст. 82 УПК РФ вещественные доказательства по делу: пакет с остатками наркотического средства, подлежат уничтожению.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307 – 310, УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 месяца с отбыванием наказания в колонии – поселении.

К месту отбытия наказания ФИО1 направить под конвоем в порядке, предусмотренном ст. 75, 76 УИК РФ.

Срок наказания исчислять с 25.07.2019 года. Время содержания ФИО1 под стражей с 24.06.2019 года по 24.07.2019 года включительно зачесть в срок отбытия назначенного ему наказания.

Зачесть ФИО1 на основании п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ в срок лишения свободы время содержания его под стражей с 24.06.2019 г. по день вступления приговора в законную силу включительно из расчета один день содержания его под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – содержание под стражей. До вступления приговора в законную силу содержать ФИО1 в Учреждения СИЗО – 2 УФСИН РФ по КК в г. Армавире.

Вещественные доказательства: пакет с остатками наркотического средства - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 – дней, а ФИО1 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись И.А. Кувикова

ВЕРНО

Приговор вступил в законную силу 6 августа 2019г.

Судья И.А. Кувикова